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Abstrakt

Název: Interrater reliabilita vyšetřovacího setu klinických funkcí u pacientů

s roztroušenou sklerózou mozkomíšní

Cíle: Cílem této studie je vyhodnotit interrater reliabilitu vyšetřovacího setu

klinických funkcí u pacientů s roztroušenou sklerózu mozkomíšní, jehož záměrem je

komplexní a senzitivní zhodnocení klinického stavu nemocných.

Metody: Podle stanovených kriterií byli vybráni pacienti, u kterých neurolog

stanovil stupeň neurologického postižení dle Kurtzke Expanded Disability Status

Scale (EDSS) a formu onemocnění. Následně byli pacienti vyšetřeni baterií testů

dvěma na sobě nezávislými fyzioterapeutkami. Vyšetřovací set klinických funkcí

zahrnuje Low-contrast letter acuity, který testuje kontrastní vidění, Nine Hole Peg

Test vyšetřuje jemnou motoriku, Timed 25 - Foot Walk hodnotí rychlost chůze na

vzdálenost 7,5 m, Paced Auditory Serial Addition posouzuje kognitivní funkce,

Motricity Index testuje svalovou sílu, Modified Ashworth Scale spasticitu, Berg

Balance Scale rovnováhu a dále testy pro hodnocení vzpřimovacích a posturálních

reakcí, kolenního zámku, dysdiadochokinézy a ataxie.

Výsledky: Vysoká interrater reliabilita byla potvrzena u většiny testů vyšetřovacího

setu (ICC: 0,80 – 1). Pouze MAS dosahovala středních hodnot (ICC: 0,44).

Na Bland – Altmanových grafech se měření podstatně neliší a splňují podmínku

výskytu v 95% intervalu spolehlivosti.

Klí čová slova: roztroušená skleróza, interrater reliabilita, klinické testy,

psychometrické vlastnosti

Abstract

Title: Interrater reliability of assessment set of clinical features of patients with

multiple sclerosis

Objectives: The aim of this thesis is to verify interrater reliability of the assessment

set of clinical features of patients with multiple sclerosis which purpose is to evaluate

sensitivly and comprehensivly the stage of the patients´ clinical condition.

Methods: According to the inclusion criteria, the patients with MS were selected by

an independent neurologist who determined the EDSS score and duration of the

disease. After, patients were evaluated by the assessment set by two independent

physiotherapists. The assessment set of clinical features incluedes Low-Contrast

Letter Acuity Test which tests contrast vision, Nine Hole Peg Test investiges fine

motor skills, Timed 25 - Foot Walk evaluates walking speed over a distance of 7,5

m, Paced Auditory Serial Addition assesses cognitive function, Motricity Index tests

muscle strength, Modified Ashworth Scale spasticity, Berg balance Scale

equilibrium. Furthemore, the tests for evaluation of righting, equilibrium and

protective reactions, the test evaluating knee hyperextension, the examination of

dysdiadochokinesia and ataxia.

Results: High interrater reliability was confirmed in all tests in the examinig

set (ICC: 0,80 - 1), except for MAS reaching the mid-range interarter reliability

(ICC: 0,44). In the Bland-Altman graphs, measurements differ substantially and meet

the condition of the 95% confidence interval.

Keywords: multiple sclerosis, interrater reliability, clinical tests, psychometric

properties
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1 Úvod

Roztroušená skleróza mozkomíšní (RS) je poměrně časté neurologické

onemocnění. Propuká většinou v mladším věku, mezi 20. – 40. rokem života. Jedná

se o autoimunitní chorobu, která zasahuje do všech oblastí života nemocných

(Havrdová, 2002). RS má u každého pacienta individuální průběh, neexistuje typicky

nemocný. Diagnostika je tedy velmi obtížná.

Vzhledem k velké variabilitě onemocnění se v současnosti v České republice

nevyužívají univerzální klinické testy pro hodnocení vlivu roztroušené sklerózy a její

léčby na jedince v čase. Většina testů postrádá citlivost k detekci klinických změn,

které vypovídají o vývoji onemocnění.

K. Řasová vytvořila vyšetřovací set klinických funkcí pro pacienty s RS,

který je složen ze známých, standardizovaných a v zahraničí běžně využívaných

testů a jednoho vlastního testu, který vypracovala autorka na podkladě zkušeností

z praxe. Cílem vyšetřovacího setu je zhodnotit funkce související s centrálními

poruchami hybnosti. Testy byly přeloženy do českého jazyka metodou zpětného

překladu a jsou publikované v monografii (Řasová, 2007). V pilotní studii se

prokázaly dobré psychometrické vlastnosti (test-retest reliabilita, vnitřní konzistence)

vyšetřovacího setu (Řasová et al., 2012).

Vyšetřovací set zahrnuje Low-contrast letter acuity, který testuje kontrastní

vidění, Nine Hole Peg Test vyšetřující jemnou motoriku, Timed 25 - Foot Walk

hodnotící rychlost chůze na vzdálenost 7,5 m, Paced Auditory Serial Addition

posuzující kognitivní funkci, Motricity Index testující svalovou sílu, Modified

Ashworth Scale spasticitu, Berg Balance Scale rovnováhu. Dále jsou využívány testy

pro hodnocení posturálních reakcí, kolenního zámku, dysdiadochokinézy a ataxie

(Řasová, 2010).

Cílem tohoto výzkumu je vyhodnotit interrater reliabilitu vyšetřovacího setu

klinických funkcí u pacientů s roztroušenou sklerózou mozkomíšní.

Interrater reliabilita posuzuje shodu mezi vyšetřujícími, kteří stejným

nástrojem hodnotí stejnou věc. Zjišťuje míru závislosti na konkrétním hodnotiteli.

Má zásadní význam, neboť nespolehlivé testy nemohou být považovány za validní a

využitelné (Dušek a kol., 2011a).
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 Studie se zúčastnilo 10 pacientů s roztroušenou sklerózou. Ti byli následně

testování pomocí vyšetřovacího setu klinických funkcí dvěma na sobě nezávislými

fyzioterapeutkami.

Praktická část diplomové práce probíhala v MS centru Neurologické kliniky

3. LF a FNKV v Praze.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Multiple sclerosis cerebrospinalis

Roztroušená skleróza mozkomíšní (RS) je nejčastější primární neurologické

onemocnění mladých lidí, především v Evropě a Severní Americe. Poprvé byla RS

podrobně popsána v r. 1968 francouzským lékařem J. M. Charcotem, který zmiňoval

souvislost neurologických příznaku s ložisky v mozku a míše (Warren, 2001;

Havrdová a kol., 2004).

Roztroušená skleróza mozkomíšní je chronické zánětlivé onemocnění CNS,

v jehož patogenezi se vyskytují autoimunitní mechanismy. Dochází k postižení

myelinu (demyelinizaci) a poškození axonů. Vznikají defektní ložiska - plaky, které

jsou mnohočetně a nepravidelně rozeseta v CNS. Po odeznění zánětu zůstává v místě

plaků zjizvení – skleróza. Ztráta axonů způsobuje u RS trvalou invaliditu (Havrdová,

2005).

Příčina vzniku choroby není doposud zcela spolehlivě určená, pravděpodobně

se na něm podílejí zevní i genetické faktory. Stanovení diagnózy RS je založeno

na klinickém obraze, který dokumentuje diseminaci lézí v CNS v čase a prostoru

(Vaněčková, Seidl, 2010; Nevšímalová a kol., 2002).

2.1.1 Etiopatogeneze

Onemocnění je charakteristické přítomností mnohočetných zánětlivých

infiltrátů v CNS, zpravidla v bílé hmotě mozkové. V zánětlivých infiltrátech jsou

aktivované především T lymfocyty a makrofágy, v menším množství B lymfocyty

(Havrdová, 2005). V akutních ložiscích dochází k poruše hematoencefalické bariéry,

masivní destrukci myelinu a v různé míře k axonální transsekci (zpřetrhání axonů).

Po odeznění akutní fáze následuje částečná remyelinizace ze zachovaných

oligodendrocytů a jejich prekurzorů. O tíži neurologického deficitu rozhoduje míra

axonální ztráty (Nevšímalová a kol., 2002). K vyvinutí příznaků i přes výskyt

demyelinizačních a sklerotických změn v mozku nebo míše nemusí docházet.

Zároveň malé množství ložisek vyskytujících se na důležitém místě v CNS může

zapříčinit vážné postižení (Burnfield, 1998).
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2.1.2 Epidemiologie

V České republice je odhadována prevalence nemoci na 170 – 200 pacientů

na 100 tisíc obyvatel, tzn. přibližně 17 – 20 tisíc nemocných. Ženy postihuje 2 – 3x

častěji (Horáková, 2011).

RS je především nemoc bílé rasy, u Romů a žluté rasy je vzácná. Výskyt


[…]


k vyšetření. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší dokumentace odrubou

získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání a s uveřejněním výsledků

vyšetření v rámci diplomové práce na FTVS UK. Osobní data v této studii nebudou

uvedena. Nebudou použity žádné invazivní techniky.

V rámci studie budou pomocí baterie testů pro roztroušenou sklerózu vyšetřeny

klinické funkce, tj. zrak, svalová síla, svalový tonus, rovnováha, mozečkové funkce,

vzpřimovací a rovnovážné reakce, kolenní zámek, chůze, jemná motorika a

kognitivní funkce. Vyšetření provedou dvě na sobě nezávislé fyzioterapeutky.

Cílem tohoto výzkumu je zjistit, zda jsou testy dostatečně stabilní, validní a

reliabilní, tj. zda je použití těchto testů ve fyzioterapii k vyšetřování jedinců

s roztroušenou sklerózou užitečné. U těchto testů bude zjišťována interrater

reliabilita.

Byl(a) jsem odborným pracovníkem poučen(a) o plánované studii a vyšetření.

Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že odborný

pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto

písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu otázky, na které

mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl(a) a výslovně

souhlasím s provedením studie.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a

s uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum Jméno účastníka Podpis

Osoba, která provedla poučení: Bc. Pavla Marková

Podpis osoby, která provedla poučení:

Příloha 3 Záznamový arch klinického vyšetření

vyšetření/datum
Visual Function Testing nejlepší nejhorší
Počet správně přečtených
písmen na 100% k. t.

60 0

Snellův ekvivalent (stopy) 16 200
Počet správně přečtených
písmen na 2,5% k. t.

60 0

Počet správně přečtených
písmen na 1,25% k. t.

60 0

Motricity index nejlepší nejhorší L P L P L P
pinzetový úchop 33 0
flexe lokte 33 0
abdukce ramene 33 0
dorsální flexe 33 0
extenze kolene 33 0
flexe v kyčli 33 0
Modified Ashworth scale nejlepší nejhorší L P L P L P
flexory lokte 0 4
pronátory lokte 0 4
supinátory lokte 0 4
flexory zápěstí 0 4
flexory prstů 0 4
adduktory kyčle 0 4
extenzory kolen 0 4
flexory kolen 0 4
plantární flexory 0 4
Berg Balance scale nejlepší nejhorší L P L P L P
Vstávání ze sedu do stoje 4 0
Samostatný stoj 4 0
Samostatný sed 4 0
Posazování ze stoje 4 0
Přesuny 4 0
Stoj se zavřenýma očima 4 0
Stoj o úzké bazi 4 0
Napřažení dopředu 4 0
Zvedání předmětu
z podlahy do stoje

4 0

Otočení se ve stoji dozadu
přes levé a pravé rameno

4 0

Otočení o 360 stupňů vlevo
a vpravo

4 0

Střídavé umisťování nohy
na schod či stoličku

4 0

Stoj bez opory levou a
pravou nohou vpřed

4 0

Stoj na jedné noze

třes nejlepší nejhorší L P L P L P
klidový HK 0 4
klidový DK 0 4
posturální HK 0 4
posturální DK 0 4
akční HK 0 4
akční DK 0 4

dysdiadochokineza nejlepší nejhorší L P L P L P
klepání prsty 0 4
Pohyby rukou 0 4
Rychlé alternující pohyby
HK

0 4

pohyby nohou 0 4

ataxie nejlepší nejhorší L P L P L P
HK 0 4
DK 0 4

vzpřimovací a
rovnovážné a reakce

nejlepší nejhorší

sed – vytažení doleva 3 0
sed – vytažení doprava 3 0
stoj – postrk vpřed 3 0
stoj – postrk vzad 3 0
stoj – postrk doleva 3 0
stoj – postrk doprava 3 0
nákrok – postrk vpřed 3 0
nákrok – postrk vzad 3 0
úkrok – postrk doleva 3 0
úkrok – postrk doprava 3 0
Nejlepší nejhorší
Kolenní zámek 0 6

Nine Hole Peg Test
(sekundy)

nejlepší nejhorší

Dominantní končetina,
zakroužkuj LHK, PHK

Rychleji

Dominantní poprvé
Dominantní podruhé
Nedominantní poprvé
Nedominantní podruhé

Timed 25 – Foot Walk nejlepší nejhorší
Chůze tam Rychleji
Chůze zpět

PASAT nejlepší nejhorší
Zakroužkuj test 60 0 A, B A, B A, B

Příloha 4 Vyšetření zrakových funkcí (L-CLA) (Balcer, 2003)

Příloha 5 Vyšetření jemné motoriky (NHPT) (Tomisová, Opavský, 2009)

Příloha 6 Bland - Altmanovy grafy

Graf 2 BA graf ataxie

Graf 3 BA graf Bergova balanční škála

Graf 4 BA graf dysdiadochokinéza

Graf 5 BA graf kolenní zámek

Graf 6 BA graf Modifikovaná Ashworthova
škála

Graf 7 BA graf Motricity Index

Graf 8 BA graf Nine Hole Peg Test

Graf 9 BA graf Paced Auditory Serial
Addition Test

Graf 10 BA graf posturální a vzpřimovací
reakce

Graf 11 BA graf třes

Graf 12 BA graf vizuální funkc (L-CLA)

Graf 13 BA graf Timed 25 – Walk Test