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výborně

Práce diplomantky je velice přínosná. Diplomankta v ní velmi precizně zpracovala
teoretickou část - vyšetřovací metody využitlené ve fyzioterapii neurlogicky nemocných
a metody popisné statistiky. Pracoval se 122 literárními prameny, většinou
zahraničními. Při realizaci praktické části byla velmi aktivní a dlouhodobě
spolupracovala s kolegy z Neurologické kliniky. I přesto, že jen deset lidí bylo ochotno
se nechat dvakrát vyšetřit, bylo data ukazují, že interrater reliabilita dosahuje u většiny
testů vysoké hodnoty. Grafické porovnání výsledků vyšetření dvou na sobě nezávislých
fyzioterapeutek potvrzuje, že naměřená data jsou v dobré shodě. Proč je pro klinickou
práci důležité oěřovat psychomterické vlastnotsti vyšetřovacích testů?

stupeň hodnocení

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.

Bc. Pavla Marková

Cílem této studie bylo vyhodnotit interrater reliabilitu vyšetřovacího setu klinických
funkcí u pacientů s roztroušenou sklerózu mozkomíšní.

Interrater reliabilita vyšetřovacího setu klinických funkcí
u pacientů s roztroušenou sklerózou mozkomíšní